
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 

13.09.2017          село Владимиро-Александровское                                 № 513 
 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие культуры Партизанского муниципального района 

на 2015-2020 годы» 

 

 

В соответствии с решением Думы Партизанского муниципального 

района от 25.08.2017 № 381 «О внесении изменений в муниципальный 

правовой акт от 09.12.2016 № 327-МПА «О бюджете Партизанского 

муниципального района на 2017 и плановый период  2018  и  2019 годов», 

принятый решением Думы Партизанского муниципального района                         

от 09.12.2016 № 327», руководствуясь статьями 28, 31 Устава Партизанского 

муниципального района, администрация Партизанского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации Партизанского муниципального района 

23.03.2015 № 202 (в редакции от 31.03.2017 № 223) (далее - муниципальная 

программа), изложив ее в новой редакции (прилагается). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры» 

Партизанского муниципального района (Мазильникова) привести 

вышеназванную муниципальную программу в соответствие с настоящим 

постановлением и разместить в новой редакции на официальном сайте 

администрации Партизанского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт) в тематической 

рубрике «Муниципальные программы». 



 

2 

3. Общему отделу администрации Партизанского муниципального 

района (Иванькова) разместить настоящее постановление на сайте                          

в тематической рубрике «Муниципальные правовые акты». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                      

за собой. 

 

 

 

И.о. главы Партизанского 

муниципального района                Л.В.Хамхоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Партизанского муниципального района 

от 13.09.2017 № 513 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы» в новой редакции 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие культуры Партизанского 

муниципального  района на 2015-2020 годы» (далее - программа) 

 

Муниципальный 

заказчик и разработчик  

программы 

Администрация  Партизанского муниципального района 

Приморского края, 

муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» 

Партизанского муниципального района 

 

Координатор программы Администрация Партизанского муниципального района 

Приморского края, муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры» Партизанского муниципального района 

Исполнители  

программы 

 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» 

Партизанского муниципального района (далее - МКУ 

«Управление культуры» ПМР); 

Муниципальное казенное учреждение «Районный дом 

культуры» Партизанского муниципального района (далее - МКУ 

«РДК» ПМР);  

Муниципальное казённое учреждение «Районная 

межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального 

района (далее - МКУ «РМБ» ПМР); 

Муниципальное казённое учреждение «Районный  историко-

краеведческий музей» Партизанского муниципального района 

(далее - МКУ «РИКМ» ПМР); 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Партизанского муниципального района (далее - МБОУДО ДШИ 

ПМР);  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Районный центр детского 

творчества» Партизанского муниципального района (далее - 

МБОУДО РЦДТ ПМР) 

 

  



 

2 

Содержание проблемы, 

обоснование 

необходимости ее 

решения программными 

методами 

    Приоритетом государственной политики в области культуры 

является решение следующих задач:  

- воспитание подрастающего поколения в духе правовой 

демократии, гражданственности и патриотизма, причастности               

к инновационной культуре и свободе творчества;   

- развитие творческого потенциала нации, обеспечение 

широкого доступа всех социальных слоев к ценностям 

отечественной и мировой культуры;  

- сохранение культурных ценностей и традиций народов 

Российской Федерации, материального и нематериального 

наследия культуры России и использование его в качестве 

ресурса духовного и экономического развития;  

- поддержка высокого престижа российской культуры                        

за рубежом и расширение международного культурного 

сотрудничества. 

    Программное финансирование учреждений культуры                    

и дополнительного образования только на обеспечение уставной 

деятельности. 

    Исходя из современных стандартов, с каждым днем все более 

остро чувствуется необходимость модернизации сценического, 

звукового оборудования учреждений, обеспечения 

компьютерной техникой, достаточным количеством концертных 

костюмов, что напрямую влияет на качество предоставляемых 

муниципальных услуг.  

     Важную роль в улучшении организации досуга населения 

района играют праздничные массовые мероприятия. 

Необходимо повышать качество зрелищных акций, создавать 

целостные зрелищные программы, посвященные важным датам 

и событиям жизни государства и района, улучшать материально-

техническую основу проводимых мероприятий 

Цели и задачи 

программы 

    Главной целью программы является обеспечение 

конституционного права населения Партизанского 

муниципального района на доступ к ценностям культуры                   

и свободы творчества в соответствующей сфере. 

    Достижение поставленной цели позволит: 

- создать условия для гармоничного развития человека, 

реализации его духовного потенциала, ориентированного                  

на созидательную деятельность и реализацию творческих 

проектов в отрасли;  

- сохранить и популяризировать культурное наследие района;   

- обеспечить сохранность и безопасность библиотечных фондов; 

- развивать традиционные народные художественные промыслы;  

- расширить доступ населения района к объектам культурного 

наследия. 

Основные цели программы: 

- создание условий для доступа населения к культурным 

ценностям, творческое  и технологическое совершенствование 

культурной сферы, усиление ее роли в воспитании, просвещении 

и обеспечении досуга населения, расширение участия жителей                 

в культурной жизни Партизанского муниципального района. 

 

 

 



 

3 

 Задачи программы: 

- удовлетворение спроса населения на  муниципальные услуги, 

предоставляемые муниципальными учреждениями культуры                    

и дополнительного образования; 

- модернизация материально-технической базы учреждений,  

обеспечение их современным оборудованием для 

удовлетворения изменяющихся культурных запросов различных 

групп населения в современных условиях; 

- внедрение современных технологий, в том числе 

информационно-телекоммуникационных;  

- обеспечение учреждений квалифицированным персоналом. 

Сроки и этапы 

реализации программы 

Программа реализуется с 01 января 2015 по 31 декабря              

2020 года 

Структура программы, 

основных направлений 

и мероприятий 

Муниципальная программа «Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы» включает: 

1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дополнительного 

образования в области культуры Партизанского муниципального 

района» (приложение № 3 к муниципальной программы): 

Раздел 1 Детская школа искусств Партизанского муниципального 

района; 

Раздел 2 Районный центр детского творчества Партизанского 

муниципального района; 

2. Подпрограмма 2 «Развитие учреждений культуры 

Партизанского муниципального района» (приложение № 4                        

к муниципальной программы): 

Раздел 1 Дворцы и дома культуры; 

Раздел 2 Музеи; 

Раздел 3. Библиотеки. 

3. Мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы»: 

Раздел 1 Мероприятия по реализации Указа Президента:                        

- Модернизация и укрепление материально-технической базы; 

Раздел 2. Расходы на обеспечение деятельности; 

Раздел 3.  Создание, сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия: 

- Ремонтные работы по благоустройству памятников; 

- Паспортизация объектов культурного наследия. 

Механизм реализации 

программы 

Заказчик программы (администрация Партизанского 

муниципального района) и исполнители программы организуют 

исполнение Перечня мероприятий (приложения № 1, № 2) в ходе 

реализации программы 

Ресурсное обеспечение 

программы 

 

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района, федерального и краевого 

бюджетов и средств благотворительного пожертвования. 

Общий объем средств на реализацию программы составляет 

412143069,44 руб., в том числе по годам: 

2015 год - 74679533,44 руб., из них: 

федеральный бюджет - 309200,00 руб.; 

краевой бюджет - 7792986,00 руб.; 

местный бюджет - 66558936,92 руб.; 

благотворительные пожертвования - 18410,52 руб. 

 

 



 

4 

 2016 год - 70770641,00 руб., из них: 

краевой бюджет - 6008900,00 руб.; 

местный бюджет - 64761741,00 руб.; 

2017 год - 79294895,00 руб., из них 

местный бюджет - 71763900,00 руб.; 

краевой бюджет -7530995,00 руб.; 

2018 год - 63966000,00 руб., из них 

местный бюджет - 63966000,00 руб.; 

2019 год - 61716000,00 руб., из них 

местный бюджет - 61716000,00 руб.; 

2020 год - 61716000,00 руб., из них 

местный бюджет - 61716000,00 руб. 

В ходе реализации программы объемы финансирования могут 

корректироваться с учетом финансовых возможностей местного 

бюджета на соответствующий финансовый год. 

Управление реализацией 

программы, система 

организации контроля за 

исполнением программы 

Управление реализацией и контроль за исполнением программы 

осуществляет администрация Партизанского муниципального 

района. 

Исполнители программы ежеквартально представляют 

информацию о ходе выполнения запланированных мероприятий 

для обобщения, анализа и корректировки 

Оценка эффективности 

реализации программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, 

позволит достичь следующих показателей: 

В МБОУДО ДШИ ПМР увеличить: 

- среднее годовое число детей, получивших дополнительное 

образование с 264 обучающихся до 285; 

- количество победителей и призеров конкурсов различных 

уровней (международные, всероссийские, краевые, отраслевые) 

с 50 человек до 80; 

- количество проведенных культурно-просветительских 

мероприятий, концертов, конкурсов, фестивалей, выставок                

в рамках образовательной деятельности с 90 мероприятий             

до 120; 

в МБОУДО РЦДТ ПМР увеличить: 

- среднее годовое число детей, получивших дополнительное 

образование с 1165 обучающихся до 1320; 

- количество победителей  и призеров конкурсов различных 

уровней (международные, всероссийские, краевые, отраслевые) 

с 59 человек до 80; 

- количество мероприятий с 304 до 410 человек. 

В МКУ «РДК» ПМР: 

- увеличить количество культурно-досуговых мероприятий                     

с 420 до 455; 

- увеличить количество посетителей культурно-досуговых 

мероприятий с 63000 человек до 68500 человек; 

в МКУ «РМБ» ПМР: 

- доступ к справочно-поисковому аппарату с 3000 до 3600; 

- количество посещений Интернет сайта библиотеки (количество 

обращений в стационарном и удаленном режиме пользователей 

к электронным информационным ресурсам библиотеки) с 25000 

до 27000 
 

 



 

5 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 
 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, 

культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала. 

Приоритетом государственной политики в области культуры является 

решение следующих задач:  

воспитание подрастающего поколения в духе правовой демократии, 

гражданственности и патриотизма, причастности к инновационной культуре                  

и свободе творчества;   

развитие творческого потенциала нации, обеспечение широкого 

доступа всех социальных слоев к ценностям отечественной и мировой культуры;  

сохранение культурных ценностей и традиций народов Российской 

Федерации, материального и нематериального наследия культуры России                    

и использование его в качестве ресурса духовного и экономического развития;  

поддержка высокого престижа российской культуры за рубежом                          

и расширение международного культурного сотрудничества. 

Программное финансирование учреждений культуры и 

дополнительного образования только на обеспечение уставной деятельности. 

Партизанский муниципальный район обладает богатым историко-

культурным потенциалом. Историческое прошлое района, выдающиеся люди, 

сложившиеся культурные традиции создают основу для развития культуры                  

в современных условиях. Муниципальные учреждения культуры                                  

и дополнительного образования предоставляют населению района широкий 

спектр культурных, образовательных и информационных услуг. Они 

формируют и предлагают населению района разнообразные услуги в сфере 

культуры и дополнительного образования, направленные на формирование                  

и удовлетворение культурных и информационных потребностей, которые 

обеспечивают высокое качество жизни и являются фундаментом формирования 

человеческого капитала, необходимого для любой сферы жизнедеятельности. 

 Учреждения культуры и дополнительного образования района 

находятся в шаговой доступности от населения, что открывает перед ними 

большие возможности. В то же время в отрасли, традиционно 

ориентированной на государственную финансовую поддержку, существует 

немало проблем.  



 

6 

Исходя из современных стандартов, с каждым днем все более остро 

чувствуется необходимость модернизации сценического, звукового 

оборудования учреждений, обеспечения компьютерной техникой, 

достаточным количеством концертных костюмов, что напрямую влияет                 

на качество предоставляемых муниципальных услуг.  

Важную роль в улучшении организации досуга населения района 

играют праздничные массовые мероприятия. Необходимо повышать качество 

зрелищных акций, создавать целостные зрелищные программы, 

посвященные важным датам и событиям жизни государства и района, 

улучшать материально-техническую основу проводимых мероприятий. 

Ограниченное финансирование не позволяет охватить всех юных 

жителей района зрелищными мероприятиями, вовлечь их в культурную 

жизнь, заинтересовать новыми формами мероприятий в области культуры                   

и искусства, увеличить количество районных фестивалей и конкурсов. 

В учреждениях культуры и дополнительного образования, необходимо 

повышать профессиональный уровень работающих специалистов. 

Библиотеки располагают устаревшим оборудованием. Только 

районные библиотеки имеют множительную технику, доступ к ресурсам 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Программа поможет сконцентрировать и объединить финансовые 

средства и кадровые ресурсы на проведение преобразований в сфере 

культуры на территории Партизанского муниципального района.                             

В результате реализации программы востребованность услуг в сфере 

культуры будет возрастать, продолжится формирование привлекательного 

имиджа муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования. 

II. Основные цели и задачи программы  

Муниципальная программа «Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы» охватывает главные 

направления отрасли, нацелена на достижение социально значимых 

результатов и эффективности использования бюджетных средств. 

Выбор приоритетной цели программы исходит из стратегических целей 

общества и анализа сложившихся тенденций в сфере культуры Партизанского 

муниципального района в предыдущие годы. 



 
7 

Сформулированная цель программы адекватна целям, обозначенным                 

в Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, где культуре отводится 

ведущая роль в формировании человеческого капитала, федеральной целевой 

программе «Культура России (2012-2018 годы)», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 № 186. 

Главной целью программы является обеспечение конституционного 

права населения Партизанского муниципального района на доступ                               

к ценностям культуры и свободы творчества в соответствующей сфере. 

Достижение поставленной цели позволит: 

- создать условия для гармоничного развития человека, реализации его 

духовного потенциала, ориентированного на созидательную деятельность                   

и реализацию творческих проектов в отрасли;  

- сохранить и популяризировать культурное наследие района;   

- обеспечить сохранность и безопасность библиотечных фондов; 

- развивать традиционные народные художественные промыслы;  

- расширить доступ населения района к объектам культурного наследия. 

Основные цели программы: 

- создание условий для доступа населения к культурным ценностям, 

творческое и технологическое совершенствование культурной сферы, 

усиление ее роли в воспитании, просвещении и обеспечении досуга 

населения, расширение участия жителей в культурной жизни Партизанского 

муниципального района; 

- создание современной модели библиотечно-информационного 

обслуживания населения района; 

- создание социально-педагогических условий, способствующих 

разностороннему развитию творческой личности, ее социализации, 

жизненному и профессиональному самоопределению. 

Задачи программы: 

- удовлетворение спроса населения на  муниципальные услуги, 

предоставляемые муниципальными учреждениями культуры и дополнительного 

образования; 

 



 

8 

- модернизация материально-технической базы учреждений,  

обеспечение их современным оборудованием для удовлетворения 

изменяющихся культурных запросов различных групп населения                              

в современных условиях; 

- внедрение современных технологий, в том числе информационно-

телекоммуникационных;  

- обеспечение учреждений квалифицированным персоналом. 

III. Сроки и этапы реализации программы 

Программа реализуется с 01 января 2015 года по 31 декабря 2020 года. 

IV. Структура программы, перечень подпрограмм, 

основных направлений и мероприятий 

В программе предусмотрена реализация двух подпрограмм: 

1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дополнительного образования                      

в области культуры Партизанского муниципального района» (приложение № 3             

к муниципальной программе): 

- Раздел 1 Детская школа искусств Партизанского муниципального 

района; 

- Раздел 2 Районный центр детского творчества ПМР. 

2. Подпрограмма 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального района» (приложение № 4 к муниципальной программе): 

- Раздел 1 Дворцы и дома культуры; 

- Раздел 2 Музеи; 

- Раздел 3 Библиотеки. 

3. Мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы»: 

- Раздел 1 Мероприятия по реализации Указа Президента:  

-  Модернизация и укрепление материально-технической базы; 

- Раздел 2 Расходы на обеспечение деятельности; 

- Раздел 3 Создание, сохранение использование и популяризация 

объектов культурного наследия: 

-  Ремонтные работы по благоустройству; 

- Паспортизация объектов культурного наследия.     

Реализация программы предусматривает мероприятия, обеспечивающие 

решение поставленных задач для достижения основных целей программы,                

по срокам, объемам и источникам финансирования.  

 



 

9 

Реализация программных мероприятий будет способствовать: 

- росту читательской активности, повышению уровня ценностных 

ориентиров в книжной культуре и читательской компетентности граждан, 

созданию в их среде системы эффективного информационного обмена; 

- обеспечению высокого качества образования, его привлекательности 

для обучающихся, развитию педагогического мастерства, сотрудничеству                 

в области искусства; 

- повышению качества предоставляемых муниципальных услуг, 

возможности реализации творческого потенциала обучающихся; 

- развитию системы конкурсного движения, модернизации 

педагогического процесса, реализации творческого потенциала обучающихся; 

-  укреплению материально-технической базы учреждений культуры                        

и дополнительного образования. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района, федерального и краевого бюджетов                

и средств благотворительного пожертвования. 

V. Механизм реализации Программы 

В процессе реализации программы будут созданы условия для 

повышения качества и разнообразия услуг в сфере культуры на территории 

Партизанского района. Предстоит обеспечить модернизацию учреждений 

культуры и дополнительного образования; поддержку традиционной народ-

ной культуры, гастрольной, фестивальной и выставочной деятельности; 

стимулировать развитие новых направлений, видов и жанров культуры                     

и искусства; обеспечить подготовку и переподготовку кадров культуры,  

творческих проектов для детской и юношеской аудитории. Предстоит 

развить механизмы поддержки творческой личности в сфере культуры, 

художественного образования, самодеятельного художественного творчества, 

совершенствовать систему мер выявления и поддержки молодых дарований                  

в сфере культуры и искусства, особенно в раннем возрасте. 

На достижение поставленных целей и задач будет направлена система 

взаимосвязанных мероприятий по: 

- сохранению, использованию, популяризации объектов культурного 

наследия; 

- сохранению и развитию традиционных народных художественных 

промыслов и ремесел;  

 



 

10 

- содействию развитию библиотек, разработке, внедрению                                    

и распространению новых информационных продуктов и технологий                      

в сфере культуры;  

- подготовке и переподготовке кадров;  

- поддержке художественного образования, молодых дарований                          

в сфере культуры и искусства;  

- развитию традиционной народной культуры, самодеятельного 

художественного творчества;  

- повышению качества услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями в сфере народной культуры и художественного образования;  

- обеспечению культурного обмена. 

VI. Ресурсное обеспечение программы 

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района, федерального и краевого бюджетов                

и средств благотворительного пожертвования. 

Планируемый объем финансирования программы составляет 

412143069,44 руб., в том числе на реализацию основных мероприятий 

программы по годам: 

2015 год - 74679533,44 руб., из них: 

федеральный бюджет - 309200,00 руб.; 

краевой бюджет - 7792986,00 руб.; 

местный бюджет - 66558936,92 руб.; 

благотворительные пожертвования - 18410,52 руб.; 

2016 год - 70770641,00 руб., из них: 

краевой бюджет - 6008900,00 руб.; 

местный бюджет - 64761741,00 руб.; 

2017 год - 79294895,00 руб., из них 

местный бюджет - 71763900,00 руб.; 

краевой бюджет - 7530995,00 руб.; 

2018 год - 63966000,00 руб., из них 

местный бюджет - 63966000,00 руб. 

2019 год - 61716000,00 руб., из них  

местный бюджет - 61716000,00 руб.; 

2020 год - 61716000,00 руб., из них  

местный бюджет - 61716000,00 руб. 

 



 
11 

Программа рассчитана на период 2015-2020 годы и предусматривает 

необходимые дополнения, уточнения, включение мероприятий. 

Мероприятия  и объемы финансирования программы подлежат ежегодной 

корректировке с учетом цен, условий и возможностей бюджета 

Партизанского муниципального района. 

VII. Управление реализацией программы и контроль 

за ходом ее исполнения 

Администрация Партизанского муниципального района: 

- осуществляет руководство процессом реализации программы; 

- осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий 

программы, целевым расходованием выделенных финансовых средств                        

и эффективностью их использования. 

Исполнители программы обеспечивают выполнение запланированных 

мероприятий в пределах бюджетных ассигнований согласно приложению. 

Ежеквартально исполнители программы представляют информацию                     

о ходе реализации мероприятий программы и расходовании выделенных 

финансовых средств для обобщения, анализа и корректировки. 

VIII. Оценка эффективности реализации программы  

 Особенности культуры заключаются в том, что важнейшие результаты 

культурной деятельности выражаются в отложенном по времени социальном 

эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, 

изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, что в конечном 

итоге влечет за собой изменения в основах функционирования общества. 

Поэтому в программе используется система показателей, характеризующих 

текущие результаты культурной деятельности.  

 Реализация программы позволит:  

По учреждениям дополнительного образования планируется достичь 

следующих результатов: 

- МБОУДО ДШИ ПМР:  

Наименование показателя 2014 

оценка 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Среднее годовое число 

детей, получивших 

дополнительное 

образование 

264 270 

 

275 280 285 285 285 

Количество победителей и 

призеров конкурсов 

различных уровней 

(международные, 

всероссийские, краевые, 

отраслевые) 

50 55 60 65 70 75 80 



 

12 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Количество проведенных 

культурно-

просветительских 

мероприятий, концертов, 

конкурсов, фестивалей, 

выставок в рамках 

образовательной 

деятельности 

90 95 100 105 110 115 120 

- МБОУДО РЦДТ ПМР:  

Наименование показателя 2014 

оценка 

2015 2016 2017 

 

2018 2019 2020 

Среднее годовое число 

детей, получивших 

дополнительное 

образование 

1165 1207 

 

1255 1305 1310 1315 1320 

Количество победителей и 

призеров конкурсов 

различных уровней 

(международные, 

всероссийские, краевые, 

отраслевые) 

59 61 60 65 70 75 80 

Количество мероприятий 304 314 324 350 355 400 410 

- обеспечить дальнейшее развитие учреждений культуры                                     

и дополнительного образования, творческих коллективов, позволяющих 

организовать досуг граждан и обеспечить широкий доступ населения                            

к достижениям отечественной культуры и информации; 

- повысить качество услуг учреждений культуры и дополнительного 

образования, комфортность их предоставления и доступность для всех слоев 

населения. 

 В ходе реализации программы предполагается достижение следующих 

результатов: 

- основные количественные показатели МКУ «РДК» ПМР: количество 

культурно-досуговых мероприятий и число посетителей. 

 Наименование 

показателя  

Ед. 

изм. 

Оценка 

2014  

2015  2016 2017  2018 2019 2020 

 Количество 

мероприятий 

Ед 

 

420 

 

425 430 440 445 450 455 

Количество 

посетителей 

Чел  63000 64000 65000 67000 67500 68000 68500 

- основные количественные показатели МКУ «РМБ» ПМР с учетом 

пользователей электронными ресурсами: книговыдача, количество посещений. 

Наименование 

показателя  

Ед. 

изм. 

Оценка 

2014  

2015  2016  

Книговыдача  

экземпляр книги 

Ед. 

 

122400 122600 122800 

Количество 

посещений 

Чел  33425 33725 34025 



 

13 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Оценка 

2016 

2017 2018 2019 2020 

Доступ к справочно-

поисковому аппарату 

Ед. 3600 3000 3200 3400 3600 

Количество посещений 

Интернет сайта 

библиотеки 

(количество обращений 

в стационарном  

и удаленном режиме 

пользователей  

к электронным 

информационным 

ресурсам библиотеки) 

Ед. 25000 25000 26000 26500 27000 

-  основные целевые индикаторы эффективности обслуживания:  

1. Охват населения библиотечным обслуживанием; 

2. Количество просмотров сайта: 

 1) Охват населения территории библиотечным обслуживанием 

(отношение количества пользователей к числу жителей, проживающих в зоне 

обслуживания) должен составлять не менее 30%. 

 Охват населения библиотечным обслуживанием (О) исчисляется                  

по формуле: отношение числа читателей, зарегистрированных за год (А),                  

х на 100% к числу жителей, проживающих на обслуживаемой территории 

(Ж). 

                                             О = А х 100% : Ж 

 2) Количество просмотров сайта - не менее 60000 (ед.) в год. 

 Источником указанных данных является статистическая форма № 6-НК 

(свод). 

 

 

 

________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы», 

утвержденной в новой редакции постановлением администрации 

Партизанского муниципального района от 13.09.2017 № 513 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы», реализованных в 2015-2016 годах 

 

№ 

п/п 
Расходы финансирования по программе 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам 

Всего 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

  Программа «Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы» 

  

145450174,44 

 

74679533,44 

 

70770641,00 

1. 
Подпрограмма 1 «Развитие учреждений культуры 

Партизанского муниципального района» 
 101054535,93 52410458,29 48644077,64 

1.1 Раздел 1.1. Учреждения культурно-досугового типа   15165557,87 7377820,00 7787737,87 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

Местный бюджет 11448338,56 5242374,00 6205964,56 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
Местный бюджет 3673219,31 2133446,00 1539773,31 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Местный бюджет 44000,00 2000,00 42000,00 

 



2 

1 2 3 4 5 6 

1.2 Раздел 1.2. Музеи  1757874,25 882800,00 875074,25 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Местный бюджет 1386845,62 657000,00 729845,62 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
Местный бюджет 368828,63 224000,00 144828,63 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Местный бюджет 2200,00 1800,00 400,00 

1.3 Раздел 1.3. Библиотеки   23000822,66 11653802,02 11347020,64 

 

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казёнными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Местный бюджет 18877713,69 9184151,39 9693562,30 

 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
Местный бюджет 3989868,97 2385650,63 

 

1604218,34 

 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Местный бюджет 133240,00 84000,00 49240,00 

1.4 
Раздел 1.4. Мероприятия по реализации Указа Президента РФ    

от 07.05.2012  № 597 
 16903874,18 9081874,18 

 

7822000,00 

 

 

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казёнными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Местный бюджет 10792834,28 

 

5720834,28 

 

5072000,00 

 

Развитие и укрепление материально-технической базы 

муниципальных домов культуры, расположенных в сельских 

поселениях 

Местный бюджет 460000,00 460000,00  

 
Мероприятия по приобретению здания Дома культуры с.Сергеевка          

в муниципальную собственность 
Местный бюджет 2247014,00 2247014,00  



3 

1 2 3 4 5 6 

 
Межбюджетные трансферты Новицкому сельскому поселению на 

подключение общедоступных библиотек РФ к сети Интернет 
Местный бюджет 10055,96 10055,96  

 
Межбюджетные трансферты Екатериновскому сельскому поселению 

на реализацию Указа Президента от 12 мая 2012 года № 597 
Местный бюджет 1143969,94 643969,94 500000,00 

 Ремонт здания Дома культуры с.Сергеевка Местный бюджет 2250000,00  2250000,00 

1.5 Раздел 1.5. Функционирование в области культуры  44226406,97 23414162,09 20812244,88 

 

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казёнными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Местный бюджет 21630156,32 10991742,08 10638414,24 

 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
Местный бюджет 7410714,09 3736609,00 3674105,09 

 Пособие по ликвидации учреждения и сокращении работников Местный бюджет 116256,38 86475,38 29781,00 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей Местный бюджет 75800,00 15800,00 60000,00 

 
Пожертвование на благоустройство территории Центра культуры                 

и детского творчества 
Местный бюджет 18410,52 18410,52  

 
Межбюджетные трансферты на комплектование книжных фондов 

библиотек 

Федеральный бюджет, 

краевой бюджет 
18100,00 9200,00 8900,00 

 
Межбюджетные трансферты на выплату денежного поощрения 

лучшим муниципальным учреждениям культуры 

Федеральный 

бюджет 
200000,00 200000,00  

 
Межбюджетные трансферты на выплату денежного поощрения 

лучшим работникам 

Федеральный 

бюджет 
100000,00 100000,00  

 Строительство памятника в с.Голубовка Местный бюджет 170000,00 170000,00  

 Ремонтные работы по благоустройству памятников Местный бюджет 392938,66 292939,11 99999,55 

 
Установление мемориальной доски Дмитрию Илларионовичу 

Гуляеву, Герою Советского Союза 
Местный бюджет 13045,00  13045,00 



4 

1 2 3 4 5 6 

 
Субсидии из краевого бюджета на приобретение объектов культуры 

для муниципальных нужд 
Краевой бюджет 7792986,00 7792986,00  

 Паспортизация объектов культурного наследия Местный бюджет 288000,00  288000,00 

 
Субсидия из краевого бюджета на ремонт здания Дома культуры 

с.Сергеевка 
Краевой бюджет 6000000,00  6000000,00 

2. 

Подпрограмма 2 «Развитие системы дополнительного 

образования в области культуры Партизанского 

муниципального района» 

 44395638,51 22269075,15 22126563,36 

2.1. 
Раздел 2.1 Детская школа искусств Партизанского 

муниципального района (далее ПМР) 
 19109159,54 9393028,45 9716131,09 

 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям              

и иным некоммерческим организациям 
Местный бюджет 19109159,54 9393028,45 9716131,09 

2.2 
Раздел 2.2 Районный центр детского творчества Партизанского 

муниципального района  
 19582478,97 9484046,70 10098432,27 

 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям               

и иным некоммерческим организациям 
Местный бюджет 19582478,97 

 

9484046,70 

 

10098432,27 

2.3 
Раздел 2.3 Мероприятия по реализации Указа Президента РФ            

от 01.06.2012 № 761  
 5704000,00 3392000,00 2312000,00 

 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям              

и иным некоммерческим организациям 
Местный бюджет 5209000,00 2897000,00 2312000,00 

 Модернизация и укрепление материально-технической базы Местный бюджет 495000,00 495000,00  

 

 

 

__________________ 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы», 

утвержденной в новой редакции постановлением администрации 

Партизанского муниципального района от 13.09.2017 № 513 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы» 

 

№ 

п/п 
Расходы финансирования по программе 

Источник 

финансирования 

Общий объём финансирования по годам 

Всего 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Программа «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 

2015-2020 годы» 

  

266692895,00 

 

79294895,00 

 

63966000,00 

 

61716000,0 

 

61716000,00 

1 

Подпрограмма 1 "Развитие системы 

дополнительного образования в области 

культуры  Партизанского муниципального 

района» 

 76095200,00 19155800,00 18979800,00 18979800,00 18979800,00 

1.1 
Раздел 1 Детская школа искусств 

Партизанского муниципального района 
 37578800,00 9462200,00 9372200,00 9372200,00 9372200,00 

1.1.1. 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Местный 

бюджет 
37578800,00 9462200,00 9372200,00 9372200,00 9372200,00 

  1.2 

Раздел  2  Районный центр детского 

творчества Партизанского муниципального 

района  

 38516400,00 9693600,00 9607600,00 9607600,00 9607600,00 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2.1 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Местный 

бюджет 
38516400,00 9693600,00 9607600,00 9607600,00 9607600,00 

2. 

Подпрограмма 2 «Развитие учреждений 

культуры Партизанского муниципального 

района» 

 81293500,00 21809800,00 19827900,00 19827900,00 19827900,00 

2.1 Раздел 1 Дворцы и дома культуры   

 

32538300,00 

 

7852500,00 8228600,00 8228600,00 8228600,00 

2.1.1. 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами  

Местный 

бюджет 
24306400,00 5476600,00 6276600,00 6276600,00 6276600,00 

2.1.2. 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

Местный 

бюджет 
7440000,00 2143000,00 1860000,00 1860000,00 1860000,00 

2.1.3. Уплата налогов, сборов и иных платежей 
Местный 

бюджет 
368000,00 232900,00 92000,00 92000,00 92000,00 

2.2 Раздел 2 Музеи  6381400,00 3864100,00 839100,00 839100,00 839100,00 

2.2.1. 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

Местный 

бюджет 
2876400,00 728100,00 716100,00 716100,00 716100,00 

2.2.2. 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

Местный 

бюджет 
1993000,00 1633000,00 120000,00 120000,00 120000,00 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2.3. 
Ремонт здания МКУ «Районный историко-

краеведческий музей» ПМР 

Местный 

бюджет 
1500000,00 1500000,00    

2.2.4. Уплата налогов, сборов и иных платежей 
Местный 

бюджет 
12000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

2.3 Раздел 3 Библиотеки   42373800,00 10093200,00 10760200,00 10760200,00 10760200,00 

2.3.1 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казёнными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

Местный 

бюджет 
35623409,02 7806809,02 9272200,00 9272200,00 9272200,00 

2.3.2 

Софинансирование на государственную 

поддержку лучших работников муниципальных 

учреждений культуры, находящихся на 

территории сельских поселений 

Местный 

бюджет 
5000,00 5000,00    

2.3.3 

Расходы на обеспечение мер по сокращению 

производственного травматизма в счет 

начисления страховых взносов 

Местный 

бюджет 
10390,98 10390,98    

2.3.4 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

Местный 

бюджет 
6190000,00 2026000,00 1388000,00 1388000,00 1388000,00 

2.3.5 
Софинансирование на государственную 

поддержку муниципальных учреждений культуры 

Местный 

бюджет 
10000,00 10000,00    

2.3.6 

Субсидия на государственную поддержку 

лучших работников муниципальных 

учреждений культуры, находящихся на 

территории сельских поселений 

Краевой бюджет 45000,00 45000,00    

2.3.7 
Субсидия на государственную поддержку 

муниципальных учреждений культуры 
Краевой бюджет 90000,00 90000,00    

2.3.8 Уплата налогов, сборов и иных платежей 
Местный 

бюджет 
400000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. 

Мероприятия муниципальной программы 

«Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы» 

 109304195,00 38329295,00 25158300,00 22908300,00 22908300,00 

3.1 
Раздел 1. Мероприятия по реализации Указа 

Президента  
 29685600,00 7421400,00 7421400,00 7421400,00 7421400,00 

3.1.1 
 Мероприятия по реализации Указа Президента 

РФ от 01.06.2012 № 761  

Местный 

бюджет 
9374400,00 2343600,00 2343600,00 2343600,00 2343600,00 

3.1.2 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Местный 

бюджет 
9374400,00 2343600,00 2343600,00 2343600,00 2343600,00 

3.1.3 
Мероприятия по реализации Указа Президента 

РФ от 07.05.2012 № 597 

Местный 

бюджет 
20311200,00 5077800,00 5077800,00 5077800,00 5077800,00 

3.1.4 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казёнными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Местный 

бюджет 
20311200,00 5077800,00 5077800,00 5077800,00 5077800,00 

 
Модернизация и укрепление материально-

технической базы 

Местный 

бюджет 
12245995,00 9995995,00 2250000,00   

3.1.5 Ремонт здания Дома культуры с.Сергеевка 
Местный 

бюджет 
4500000,00 2250000,00 2250000,00   

3.1.6 

Развитие и укрепление материально-технической 

базы муниципальных домов культуры, 

расположенных в сельских поселениях 

Местный 

бюджет 
350000,00 350000,00    

3.1.7 

Субсидия из краевого бюджета бюджету 

Партизанского муниципального района на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы муниципальных домов 

культуры 

Краевой бюджет 1395995,00 1395995,00    



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.1.8 

Субсидия из краевого бюджета бюджету 
Партизанского муниципального района на 
строительство, реконструкцию, ремонт объектов 
культуры (в том числе проектно-изыскательные 
работы), находящихся в муниципальной 
собственности, и приобретения объектов 
культуры для муниципальных нужд 

Краевой бюджет 6000000,00 6000000,00    

3.2 Раздел 2 Расходы на обеспечение деятельности 
Местный 

бюджет 
66392600,00 20531900,00 15286900,00 15286900,00 15286900,00 

3.2.1 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

Местный 

бюджет 
51727600,00 16846900,00 11626900,00 11626900,00 11626900,00 

3.2.2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

Местный 

бюджет 
13865000,00 3485000,00 3460000,00 3460000,00 3460000,00 

3.2.3 Уплата налогов, сборов и иных платежей 
Местный 

бюджет 
800000,00 200000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

3.3 
Раздел 3 Создание, сохранение, использование 
и популяризация объектов культурного 
наследия 

Местный 

бюджет 
980000,00 380000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

3.3.1 
Ремонтные работы по благоустройству 
памятников 

Местный 

бюджет 
800000,00 200000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

3.3.2 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

Местный 

бюджет 
800000,00 200000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

3.3.3 Паспортизация объектов культурного наследия 
Местный 

бюджет 
180000,00 180000,00    

3.3.4 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

Местный 

бюджет 
180000,00 180000,00    

 

____________________ 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы», 

утвержденной постановлением администрации 

Партизанского муниципального района от 23.03.2015 № 202 

(в редакции от 13.09.2017 № 513) 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Развитие системы дополнительного образования в области 

культуры Партизанского муниципального района» муниципальной 

программы «Развитие культуры Партизанского муниципального района 

на 2015-2020 годы» 

 

Наименование подпрограммы Подпрограмма 1 «Развитие системы дополнительного 

образования Партизанского муниципального района» (далее - 

подпрограмма 1) 

 

Муниципальный заказчик и 

разработчик  подпрограммы 

Администрация Партизанского муниципального района 

Приморского края, муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры» Партизанского муниципального района 

Координатор подпрограммы Администрация Партизанского муниципального района 

Приморского края, муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры» Партизанского муниципального района 

 

Исполнители  подпрограммы 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Партизанского муниципального района (далее - МБОУДО ДШИ 

ПМР),  

муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Районный центр детского 

творчества» Партизанского муниципального района (далее - 

МБОУДО РЦДТ ПМР) 

Содержание проблемы, 

обоснование необходимости ее 

решения программными 

методами 

Развитие системы дополнительного образования является 

активным инновационным поиском развития личности 

обучающихся.  

Научно-педагогической основой организации образовательного 

процесса являются личностно-ориентированные технологии 

обучения. 

Являясь широким и благодатным фоном для освоения общего, 

дополнительное образование позволяет создавать условия 

оптимального развития личности и наиболее полного 

удовлетворения образовательных потребностей детей и их 

родителей, что особенно важно, поскольку не все дети обладают  

способностями к академическому учению. Помимо этого, выход 

на другие сферы деятельности положительно сказываются на 

результатах общего образования. Дополнительное образование 

обладает большими возможностями для совершенствования 

общего образования, дает опыт общения со специалистами                     

в различных видах практической деятельности 

 

 



2 

Цели и задачи подпрограммы  Приоритетными целями дополнительного образования являются: 

- создание условий для личностно-творческой самореализации                  

и ранней профессиональной ориентации обучающихся                               

в различных направлениях художественного образования; 

- содействие и поддержка творчества и профессионального 

развития музыкально-одаренных детей и подростков; 

- приобщение обучающихся школы искусств к мировой                            

и национальной культуре; 

- создание условий для удовлетворения духовных потребностей 

жителей района через организацию концертной деятельности               

для обучающихся детской школы искусств, их родителей; 

 - создание в районе единого открытого культурного                                      

и информационного пространства; 

- повышение качества, организации культурного досуга  жителей 

района. 

Достижению намеченных целей будут способствовать решение 

следующих задач: 

- повышение качества художественно-образовательных услуг через 

открытие новых направлений художественного образования, 

включение разнообразных предметов по выбору; 

- содействие развитию общей и художественной культуры 

обучающихся; 

- создание условий для оптимального развития и творческой 

самореализации художественно одаренных детей; 

- воспитание ценностного, бережного отношения  обучающихся                

к культурным традициям через приобщение к лучшим образцам 

национального и мирового музыкально-художественного наследия; 

- активное участие творческих коллективов и солистов  в районных, 

краевых, региональных, всероссийских и международных 

культурных конкурсах, фестивалях; 

- повышение профессиональной квалификации педагогических 

кадров через создание условий для развития мотивации к научно-

методической, педагогической и исполнительской деятельности; 

- профессиональная ориентация учащихся в сфере искусства, 

культуры, формирование готовности к продолжению 

художественного образования; 

- развитие и укрепление материально-технической базы, 

обновление инструментальной базы, приобретение технических 

средств обучения  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма 1 реализуется с 01 января 2015 по 31 декабря                 

2020 года 

Структура подпрограммы, 

основных направлений 

и мероприятий 

Подпрограмма 1 включает 2 раздела: 

Раздел 1. Детская школа искусств Партизанского муниципального 

района: 

- Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям; 

Раздел 2. Районный центр детского творчества Партизанского 

муниципального района: 

- Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям. 

Механизм реализации 

подпрограммы 

Заказчик подпрограммы 1 (Муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры» Партизанского муниципального района)                  

и исполнители подпрограммы организуют реализацию Перечня 

основных мероприятий программы 1 (прилагается)  

              

 

 

 



3 
Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы 1 реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района. 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы                   

76095200,00 руб., в том числе по годам: 

2017 год - 19155800,00 руб., из них 

местный бюджет - 19155800,00 руб.; 

2018 год 18979800,00 руб., из них 

местный бюджет - 18979800,00 руб.; 

2019 год 18979800,00 руб., из них 

местный бюджет - 18979800,00 руб., 

2020 год 18979800,00 руб., из них  

местный бюджет - 18979800,00 руб. 

В ходе реализации подпрограммы 1 объемы финансирования могут 

корректироваться с учетом финансовых возможностей местного 

бюджета на соответствующий финансовый год 

Управление реализацией 

подпрограммы, система 

организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Управление реализацией и контроль за исполнением подпрограммы 1 

осуществляет администрация Партизанского муниципального 

района. 

Исполнители подпрограммы 1 ежеквартально представляют 

информацию о ходе выполнения запланированных мероприятий 

для обобщения, анализа и корректировки 

Оценка эффективности 

реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой 1, 

позволит достичь следующих показателей: 

        МБОУДО ДШИ ПМР: 

- увеличение числа обучающихся, получивших дополнительное 

образование; 

- увеличение победителей и призеров конкурсов различных уровней 

(международные, всероссийские, краевые, отраслевые); 

- количество проведенных просветительских мероприятий, 

концертов конкурсов, фестивалей, выставок в рамках 

образовательной деятельности. 

МБОУДО РЦДТ ПМР: 

- увеличение числа обучающихся получивших дополнительное 

образование; 

- увеличение количества победителей и призеров конкурсов 

различных уровней (международные, всероссийские, краевые, 

отраслевые); 

-  увеличение количества мероприятий 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 

Развитие системы дополнительного образования  является  активным 

инновационным поиском развития личности обучающихся.  

Научно-педагогической основой организации образовательного 

процесса являются личностно-ориентированные технологии обучения. 

Являясь широким и благодатным фоном для освоения общего, 

дополнительное образование позволяет создавать условия оптимального 

развития личности и наиболее полного удовлетворения образовательных 

потребностей детей и их родителей, что особенно важно, поскольку не все 

дети обладают способностями к академическому учению. Помимо этого, 

выход на другие сферы деятельности положительно сказывается                            

на результатах общего образования. 



4 

Дополнительное образование включает обучающихся в разнообразную, 

соответствующую их возрастным и индивидуальным особенностям 

деятельность, направленную на формирование у детей: 

- гражданства, патриотизма, уважения к правам и свободам человека; 

- представлений о нравственности и опыта взаимодействия                             

со сверстниками и взрослыми в соответствии с общепринятыми 

нравственными нормами, приобщения к системе культурных ценностей; 

- трудолюбия, готовности к осознанному выбору будущей профессии, 

стремления к профессионализму; 

- экологической культуры, предполагающей ценностное отношение                  

к природе, к людям, собственному здоровью; 

- умения видеть и понимать прекрасное, потребности и умения 

выражать себя в различных для ребёнка видах творческой деятельности;  

- организационной культуры, активной жизненной позиции, лидерских 

качеств, организаторских умений и навыков, опыта руководства небольшой 

социальной группой и сотрудничества со сверстниками и взрослыми; 

- воспитания во время обучения. 

Дополнительное    образование обладает большими возможностями для 

совершенствования общего образования, его гуманизации, дает опыт 

общения со специалистами в различных видах практической деятельности. 

Принципы организации дополнительного образования, его содержание 

позволяют существенно повысить уровень познавательных возможностей 

обучающихся. В круг значимых для учащихся проблем включаются 

проблемы самопознания и самореализации творческих возможностей, в том 

числе и в решении социально значимых задач, поскольку практическая 

деятельность детей в сфере дополнительного образования всегда имеет  

определённую социальную мотивацию. 

Дополнительное образование позволяет полнее использовать 

потенциал школьного образования за счет углубления, расширения                          

и применение школьных знаний. 

Дополнительное образование позволяет расширить общее образование  

путем реализации досуговых и индивидуальных образовательных программ, 

дает возможность каждому ребёнку удовлетворить свои индивидуальные 

познавательные, эстетические, творческие запросы.      

 



5 

II. Основные цели и задачи подпрограммы 1 

Человек в качестве общественного явления формируется в слиянии 

природных, социальных и духовных факторов как единое целое, и задача 

системы дополнительного образования сводится к тому, чтобы 

развивающийся человек осознал свою материальную и духовную основу. 

Систему дополнительного образования можно рассматривать с точки зрения  

способов взаимодействия, видов деятельности, характера отношений,                            

а общественное значение и эффективность той или иной системы 

образования определяется степенью ее соответствия потребностям 

адаптации, точностью и полнотой, с которой содержание обучения отражает 

многообразную действительность. Исключительно важным поэтому является 

осознание серьезного отношения к эстетическому воспитанию детей. 

Музыкальное, художественное воспитание и образование является 

неотъемлемой частью общего процесса, направленного на развитие                           

и формирование человеческой личности. Поэтому нельзя рассматривать  их 

как некую обособленную отрасль знаний. Установлено, что школьники, 

отлично занимающиеся каким либо искусством, успешно учатся и по 

общеобразовательным предметам, а жизнь многократно подтверждает 

наличие у одаренных музыкантов и художников незаурядных способностей 

вообще. Реальная функция дополнительного образования состоит в том, 

чтобы помочь обучающимся выявить меру своего таланта и сделать выбор. 

Ведь далеко не всегда масштаб талантливости и желание сделать искусство 

своей профессией обнаруживаются в первые годы обучения. Именно 

художественно-эстетическое воспитание так необходимо всем ступеням 

системы нашего образования, так как способно духовно развивать личность, 

воздействовать на ее эмоциональную сферу. Именно эмоциональному началу 

принадлежит основное значение в развитии творческих способностей, 

формировании свойств и качеств личности, становлении внутреннего мира.    

В процессе становления личности музыкальное и художественное творчество 

является нравственной основой, на которой воспитывается гуманность. 

Искусство помогает развитию наиболее высокого уровня духовности - 

культуры. Одним из смыслов слова «культура» является обозначение 

состояния общества, основанного на праве, порядке, мягкости нравов. 

Приоритетными целями  дополнительного образования являются: 

- создание условий для личностно-творческой самореализации                     

и ранней профессиональной ориентации обучающихся в различных 

направлениях художественного образования; 



6 

- содействие и поддержка творчества и профессионального развития 

музыкально-одаренных детей и подростков; 

- приобщение обучающихся школы искусств к мировой                                 

и национальной культуре; 

- создание условий для удовлетворения духовных потребностей 

жителей района через организацию концертной деятельности для учащихся 

детской школы искусств, их родителей; 

- создание в районе единого открытого культурного и 

информационного пространства; 

- повышение качества организации культурного досуга жителей 

района. 

Достижению намеченных целей будет способствовать решение 

следующих задач: 

- повышение качества художественно-образовательных услуг через 

открытие новых направлений художественного образования, включение 

разнообразных предметов по выбору; 

- содействие развитию общей и художественной культуры 

обучающихся; 

- создание условий для оптимального развития и творческой 

самореализации художественно одаренных детей; 

- воспитание ценностного, бережного отношения обучающихся                         

к культурным традициям через приобщение к лучшим образцам 

национального и мирового музыкально-художественного наследия; 

- активное участие творческих коллективов и солистов в районных, 

краевых, региональных, всероссийских и международных культурных 

конкурсах, фестивалях; 

- повышение профессиональной квалификации педагогических кадров 

через создание условий для развития мотивации к научно-методической, 

педагогической и исполнительской деятельности; 

- профессиональная ориентация обучающихся в сфере искусства, 

культуры, формирование готовности к продолжению художественного 

образования. 

III. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 реализуется с 01 января 2015 года по 31 декабря                  

2020 года. 

 

 



7 

IV. Структура подпрограммы, перечень подпрограмм, 

основных направлений и мероприятий 

Подпрограмма 1 предусматривает мероприятия, обеспечивающие 

решение поставленных задач для достижения основных целей подпрограммы, 

по срокам, объемам и источникам финансирования в соответствии                        

с приложением по разделам: 

Раздел 1. Детская школа искусств ПМР: 

- Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям               

и иным некоммерческим организациям; 

Раздел 2. Районный центр детского творчества ПМР: 

- Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям                

и иным некоммерческим организациям.  

V. Механизм реализации подпрограммы 1 

В процессе реализации подпрограммы 1 будут созданы условия                     

для повышения качества услуг в сфере дополнительного образования                     

на территории Партизанского района. Предстоит обеспечить подготовку                    

и переподготовку кадров, реализовать творческие проекты для детской                   

и юношеской аудитории, развить механизмы поддержки творческой личности 

в сфере художественного образования, самодеятельного художественного 

творчества, совершенствовать систему мер выявления и поддержки молодых 

дарований в сфере культуры и искусства, особенно в раннем возрасте. 

На достижение поставленных целей и задач будет направлена система 

взаимосвязанных мероприятий по: 

- подготовке и переподготовке кадров;  

- поддержке художественного образования, молодых дарований                      

в сфере культуры и искусства;  

- повышению качества услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями в сфере дополнительного образования в области культуры;  

- обеспечению культурного обмена. 

VI. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 

Мероприятия подпрограммы 1 реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 составляет 

76095200,00 рублей, в том числе на реализацию основных мероприятий 

подпрограммы 1 по годам: 

           2017 год - 19155800,00 руб., из них:  

           местный бюджет - 19155800,00  руб.; 



8 

           2018 год - 18979800,00 руб., из них:  

           местный бюджет - 18979800,00  руб.; 

           2019 год - 18979800,00 руб., из них:  

           местный бюджет - 18979800,00  руб.; 

           2020 год -18979800,00 руб. из них: 

           местный бюджет - 18979800,00  руб. 

Подпрограмма 1 рассчитана на период 2015-2020 годы                                    

и предусматривает необходимые дополнения, уточнения, включение 

мероприятий. Мероприятия и объемы финансирования подпрограммы 1 

подлежат ежегодной корректировке с учетом цен, условий и возможностей 

бюджета Партизанского муниципального района. 

VII. Управление реализацией подпрограммы 1 

и контроль за ходом ее исполнения 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» 

Партизанского муниципального района: 

-  осуществляет руководство процессом реализации подпрограммы 1; 

- осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий 

подпрограммы, целевым расходованием выделенных финансовых средств              

и эффективностью их использования. 

Исполнители подпрограммы 1 обеспечивают выполнение 

запланированных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований 

согласно приложению. 

Ежеквартально исполнители подпрограммы 1 представляют 

информацию о ходе реализации мероприятий подпрограммы 1                                 

и расходовании выделенных финансовых средств для обобщения, анализа                 

и корректировки. 

VIII. Оценка эффективности реализации подпрограммы 1 

 Особенности культуры заключаются в том, что важнейшие результаты 

культурной деятельности выражаются в отложенном по времени социальном 

эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, 

изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, что в конечном 

итоге влечет за собой изменения в основах функционирования общества. 

Поэтому в подпрограмме 1 используется система показателей, 

характеризующих текущие результаты культурной деятельности.  

 

 



9 

 Реализация подпрограммы 1 позволит достичь следующих результатов:  

По МБОУДО ДШИ ПМР:  

 

Наименование показателя 2014 

оценка 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 2020 

Среднее годовое число детей, 

получивших дополнительное 

образование 

264 270 

 

275 280 285 285 285 

Количество победителей 

и призеров конкурсов 

различных уровней 

(международные, 

всероссийские, краевые, 

отраслевые) 

50 55 60 65 70 75 80 

Количество проведенных 

культурно-просветительских 

мероприятий, концертов, 

конкурсов, фестивалей, 

выставок в рамках 

образовательной деятельности 

90 95 100 105 110 115 120 

 

По МБОУДО РЦДТ ПМР: 

  Наименование показателя 2014 

оценка 

2015 2016 2017 

 

2018 2019 2020 

Среднее годовое число детей, 

получивших дополнительное 

образование 

1165 1207 

 

1255 1305 1310 1315 1320 

Количество победителей, 

и призеров конкурсов 

различных уровней 

(международные, 

всероссийские, краевые, 

отраслевые) 

59 61 60 65 70 75 80 

Количество мероприятий 304 314 324 350 355 400 410 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к подпрограмме 1 «Развитие системы дополнительного образования 

в области культуры Партизанского муниципального района» 

муниципальной программы «Развитие культуры Партизанского 

муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденной 

постановлением администрации от 23.03.2015 № 202 

(в редакции от 13.09.2017 № 513)  
                                                                                                                                                                                                                   

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы 1 «Развитие системы дополнительного образования 

в области культуры Партизанского муниципального района» муниципальной программы 

«Развитие культуры Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы» 

 
№ 

п\п 

Наименование расходов Объем финансирования по годам 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 

Раздел 1 Детская школа искусств Партизанского муниципального района 

       

1.1 

 

Оплата труда 

 

7000200,00 

 

7000200,00 

 

7000200,00 

 

7000200,00 

1.2 Выплаты пособий 660,00    

1.3 Начисления на выплаты по оплате труда 2306340,00 2307000,00 2307000,00 2307000,00 

1.4 Расходы по оплате услуг связи 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 

1.5 Расходы на содержание имущества     

1.6 Прочие работы, услуги 90000,00    

1.7 Расходы по оплате налогов 25000,00 25000,00 25000,00 25000,00 

1.8 Расходы по увеличению стоимости материальных запасов     

 Итого по разделу 1 9462200,00 9372200,00 9372200,00 9372200,00 

Раздел 2 Районный центр детского творчества Партизанского муниципального района 

2.1 Оплата труда 7200000,00 7200000,00 7200000,00 7200000,00 

2.2 Выплаты пособий     



2 

1 2 3 4 5 6 
2.3 Начисления на выплаты по оплате труда  2327600,00 2327600,00 2327600,00 2327600,00 

2.4 Расходы по оплате услуг связи 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 

2.5 Прочие работы, услуги 86000,00    

2.6 Расходы по оплате налогов 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 

2.7 Увеличение стоимости материальных запасов     

 Итого по разделу 2 9693600,00 9607600,00 9607600,00 9607600,00 

 Всего по программе 1 19155800,00 18979800,00 18979800,00 18979800,00 

                                           

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015- 

2020 годы», утвержденной постановлением 

администрации Партизанского муниципального района 

от 23.03.2015 № 202 (в редакции от 13.09.2017 № 513) 
 

 

 

ПАСПОРТ 

 

Подпрограммы 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального  района» муниципальной программы «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы» 

 

Наименование подпрограммы Подпрограмма 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального района» (далее - подпрограмма 2) 

Муниципальный заказчик и 

разработчик подпрограммы 

Администрация Партизанского муниципального района 

Приморского края, 

муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» 

Партизанского муниципального района 

Координатор подпрограммы Администрация Партизанского муниципального района 

Приморского края,  

муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» 

Партизанского муниципального района 

Исполнители  подпрограммы 

 

Муниципальное казенное учреждение «Районный дом культуры» 

Партизанского муниципального района,  

Муниципальное казённое учреждение «Районная межпоселенческая 

библиотека» Партизанского муниципального района, 

Муниципальное казённое учреждение «Районный историко-

краеведческий музей» Партизанского муниципального района 

Содержание проблемы, 

обоснование необходимости 

ее решения программными 

методами 

    Муниципальный район осуществляет полномочия по реализации 

вопросов организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческой библиотекой, комплектования ее библиотечных 

фондов;   создания условий для обеспечения поселений, входящих               

в состав муниципального района, услугами по организации досуга                     

и услугами организаций культуры; создания условий для развития 

местного традиционного народного творчества; права на создание                  

и содержание музеев. 

    В сфере культуры района существуют проблемы.   Прежде всего, 

это недостаточное финансирование, не позволяющее внедрить 

современные информационные технологии в библиотечном деле,                

а также снабдить учреждения культуры музыкальными 

инструментами, аппаратурой, техническими средствами, 

сценическими костюмами, создать в целом материально-

техническую базу, соответствующую современным требованиям 

Цели и задачи подпрограммы Главной целью подпрограммы 2 является обеспечение 

конституционного права населения Партизанского муниципального 

района на доступ к ценностям культуры и свободы творчества                      

в соответствующей сфере. 

Достижение поставленной цели позволит: 

- сохранить культурный потенциал и культурное наследие;  

 

 



 

2 

 - предоставить равную возможность доступа к культурным ценностям 

для жителей различных национальностей, представителей разных 

социальных групп;   

- создать условия для развития многонациональной культуры;  

- скоординировать и улучшить деятельность филиалов учреждений 

культуры на территории района;  

- укрепить материально-техническую и финансовую базу культурно-

просветительских учреждений; 

- совершенствовать формы культурного обслуживания населения; 

- развивать народное творчество и художественную 

самодеятельность 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального района» реализуется с 01 января 2015 по 31 декабря 

2020 года 

Структура подпрограммы, 

основных направлений 

и мероприятий 

Подпрограмма 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального района» состоит из 3 разделов: 

Раздел 1. Дворцы и дома культуры: 

- Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами; 

- Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд; 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей. 

Раздел 2. Музеи: 

- Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами; 

- Иные закупки товаров, работ и услуг; 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей. 

Раздел 3. Библиотеки: 

- Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами; 

- Иные закупки товаров, работ и услуг; 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Механизм реализации 

подпрограммы 

Заказчик подпрограммы 2 (администрация Партизанского 

муниципального района) и исполнители подпрограммы 2 организуют 

реализацию Перечня мероприятий подпрограммы 2 (прилагается)                     

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы 2 реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района, федерального и краевого 

бюджетов и средств благотворительного пожертвования. 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы составляет 

81293500,00 руб., в том числе по годам: 

2017 год - 21809800,00 руб., из них: 

местный бюджет - 20674800,00 руб., 

краевой бюджет 135000,00 руб.; 

2018 год 19827900,00 руб., из них 

местный бюджет 19827900,00 руб.; 

2019 год 19827900,00 руб., из них 

местный бюджет - 19827900,00 руб.; 

2020 год - 19827900,00 руб., из них 

местный бюджет - 19827900,00 руб. 

В ходе реализации подпрограммы 2 объемы финансирования могут 

корректироваться с учетом финансовых возможностей местного 

бюджета на соответствующий финансовый год 

 



 

3 

Управление реализацией 

подпрограммы, система 

организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Управление реализацией и контроль за исполнением подпрограммы 

2 осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление 

культуры» Партизанского муниципального района. 

Исполнители подпрограммы 2 ежеквартально представляют 

информацию о ходе выполнения запланированных мероприятий для 

обобщения, анализа и корректировки 

 

Оценка эффективности 

реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой 2, 

позволит достичь следующих показателей: 

в МКУ «РДК» ПМР: 

- увеличить количество культурно-досуговых мероприятий                           

с 420 до 455; 

- увеличить количество посетителей культурно-досуговых 

мероприятий с 63000 до 68500 чел. в год; 

в МКУ «РМБ» ПМР: 

- Доступ к справочно-поисковому аппарату с 3000 до 3600 

- Количество посещений Интернет сайта библиотеки (количество 

обращений в стационарном и удаленном режиме пользователей                    

к электронным информационным ресурсам библиотеки) с 25000 до 

27000 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 
 

Работа учреждений культуры муниципального района направлена                 

на реализацию конституционных прав граждан на свободное творчество                    

и участие в культурной жизни, доступ к использованию культурных 

ценностей, сохранение самобытности национальных культур, повышение 

роли культурно - просветительных учреждений в культурном росте 

населения, организации его досуга, развитие самодеятельного 

художественного творчества. На фоне социально - экономических 

преобразований нашего общества в настоящее время особенно актуальной 

является проблема развития культуры и искусства, сохранения духовности 

народа, нравственного воспитания молодежи. 

Муниципальный район осуществляет полномочия по реализации 

вопросов организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческой библиотекой, комплектования ее библиотечных фондов; 

создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 

организаций культуры; создания условий для развития местного 

традиционного народного творчества; права на создание и содержание 

музеев. 

 



 

4 

В сфере культуры района существуют проблемы. Прежде всего,                     

это недостаточное финансирование, не позволяющее внедрить современные 

информационные технологии в библиотечном деле, а также снабдить 

учреждения культуры музыкальными инструментами, аппаратурой, 

техническими средствами, сценическими костюмами, создать в целом 

материально-техническую базу, соответствующую современным требованиям.  

II. Основные цели и задачи подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального района» (далее - подпрограмма 2) охватывает главные 

направления отрасли, нацелена на достижение социально значимых 

результатов и эффективности использования бюджетных средств. 

Выбор приоритетной цели подпрограммы 2 исходит из стратегических 

целей общества и анализа сложившихся тенденций в сфере культуры 

Партизанского муниципального района в предыдущие годы. 

Сформулированная цель подпрограммы 2 адекватна целям, 

обозначенным в Концепции долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, где культуре 

отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала, 

федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                     

от 03.03 2012 № 186. 

Главной целью подпрограммы 2 является обеспечение 

конституционного права населения Партизанского муниципального района на 

доступ к ценностям культуры и свободы творчества в соответствующей 

сфере. 

Достижение поставленной цели позволит: 

- сохранить культурный потенциал и культурное наследие;  

- предоставить равную возможность доступа к культурным ценностям 

для жителей различных национальностей, представителей разных социальных 

групп;   

- создать условия для развития многонациональной культуры;  

- скоординировать и улучшить деятельность филиалов учреждений 

культуры на территории района;  

- совершенствовать формы культурного обслуживания населения; 

- развивать народное творчество и художественную самодеятельность. 



5 

III. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2 

Подпрограмма реализуется с 01 января 2015 года по 31 декабря                 

2020 года. 

IV. Структура подпрограммы, перечень разделов, основных  

направлений и мероприятий 

Реализация подпрограммы 2 предусматривает мероприятия, 

обеспечивающие решение поставленных задач для достижения основных 

целей подпрограммы 2, по срокам, объемам и источникам финансирования              

в соответствии с приложением по разделам: 

Раздел 1. Дворцы и дома культуры: 

- Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами; 

- Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд; 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей. 

Раздел 2. Музеи: 

- Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами; 

- Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд; 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей. 

Раздел 3. Библиотеки: 

- Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами; 

- Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд; 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей.      

 

 



6 

V. Механизм реализации подпрограммы 2 

В процессе реализации подпрограммы 2 будут созданы условия для 

повышения качества и разнообразия услуг в сфере культуры на территории 

Партизанского района. Предстоит обеспечить гастрольную, фестивальную               

и выставочную деятельности; стимулировать развитие новых направлений, 

видов и жанров культуры и искусства; обеспечить подготовку                                  

и переподготовку кадров культуры, творческих проектов. Предстоит развить 

механизмы поддержки творческой личности в сфере культуры, 

художественного образования, самодеятельного художественного творчества, 

совершенствовать систему мер, направленных на выявление и поддержку 

молодых дарований в сфере культуры и искусства, особенно в раннем возрасте. 

На достижение поставленных целей и задач будет направлена система 

взаимосвязанных мероприятий по: 

- сохранению, использованию, популяризации объектов культурного 

наследия;  

- сохранению и развитию традиционных народных художественных 

промыслов и ремесел;  

- содействию развитию библиотек, разработке, внедрению                               

и распространению новых информационных продуктов и технологий                     

в сфере культуры;  

- подготовке и переподготовке кадров;  

- поддержке художественного образования, молодых дарований                      

в сфере культуры и искусства;  

- развитию традиционной народной культуры, самодеятельного 

художественного творчества;  

- повышению качества услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями в сфере народной культуры и художественного образования;  

- обеспечению культурного обмена. 

VI. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

Мероприятия подпрограммы 2 реализуются за счет средств бюджета 

Партизанского муниципального района, федерального и краевого бюджетов                

и средств благотворительного пожертвования. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 2 составляет 

81293500,00 руб., в том числе на реализацию основных мероприятий 

подпрограммы по годам: 

в 2017 году объем финансирования составит 21809800,00 руб., из них: 

местный бюджет - 20674800,00 руб., 



7 

краевой бюджет - 135000,00 руб.; 

в 2018 году объем финансирования составит 19827900,00 руб., из них: 

местный бюджет - 19827900,00 руб.; 

в 2019 году объем финансирования  составит 19827900,00 руб., из них: 

местный бюджет - 19827900,00 руб.; 

в 2020 году объем финансирования  составит 19827900,00 руб., из них: 

местный бюджет - 19827900,00 руб. 

Подпрограмма 2 рассчитана на период 2015-2020 годы                                      

и предусматривает необходимые дополнения, уточнения, включение 

мероприятий. Мероприятия и объемы финансирования подпрограммы 2 

подлежат ежегодной корректировке с учетом цен, условий и возможностей 

бюджета Партизанского муниципального района. 

VII. Управление реализацией подпрограммы 2 

и контроль за ходом ее исполнения 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры»  

Партизанского муниципального района: 

-  осуществляет руководство процессом реализации подпрограммы 2; 

- осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий 

подпрограммы 2, целевым расходованием выделенных финансовых средств 

и эффективностью их использования. 

Исполнители подпрограммы 2 обеспечивают выполнение 

запланированных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований 

согласно приложению. 

Ежеквартально исполнители подпрограммы 2 представляют 

информацию о ходе реализации мероприятий подпрограммы и расходовании 

выделенных финансовых средств для обобщения, анализа и корректировки. 

VIII. Оценка эффективности реализации подпрограммы 2 

Особенности культуры заключаются в том, что важнейшие результаты 

культурной деятельности выражаются в отложенном по времени социальном 

эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, 

изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, что в конечном 

итоге влечет за собой изменения в основах функционирования общества. 

Поэтому в подпрограмме 2 используется система показателей, 

характеризующих текущие результаты культурной деятельности.  

 

 



8 

Реализация подпрограммы 2 позволит:  

- обеспечить дальнейшее развитие учреждений культуры творческих 

коллективов, позволяющих организовать досуг граждан и обеспечить широкий 

доступ населения к достижениям отечественной культуры и информации; 

- повысить качество услуг учреждений культуры, комфортность                      

их предоставления и доступность для всех слоев населения. 

В ходе реализации подпрограммы 2 предполагается достижение 

следующих результатов: 

- основные количественные показатели МКУ «РДК» ПМР: количество 

культурно-досуговых мероприятий и число посетителей. 

Наименование 

показателя  

Ед. 

изм. 

Оценка 

2014  

2015  2016 2017  2018 2019 2020 

 Количество 

мероприятий 

Ед 

 

420 

 

425 430 440 445 450 455 

Количество 

посетителей 

Чел  63000 64000 65000 67000 67500 68000 68500 

- основные количественные показатели МКУ «РМБ» ПМР с учетом 

пользователей электронными ресурсами: книговыдача, количество посещений. 

Наименование 

показателя  

Ед. 

изм. 

Оценка 

2014  

2015  2016  

Книговыдача  

экземпляр книги 

Ед. 

 

122400 122600 122800 

Количество 

посещений 

Чел  33425 33725 34025 

 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Оценка 

2016 

2017 2018 2019 2020 

Доступ к справочно-поисковому 

аппарату 

Ед. 3600 3000 3200 3400 3600 

Количество посещений Интернет сайта 

библиотеки (количество обращений в 

стационарном и удаленном режиме 

пользователей к электронным 

информационным ресурсам 

библиотеки) 

Ед. 25000 25000 26000 26500 27000 

 

- основные целевые индикаторы эффективности обслуживания:  

1. Охват населения библиотечным обслуживанием; 

2. Количество просмотров сайта: 

1) Охват населения территории библиотечным обслуживанием 

(отношение количества пользователей к числу жителей, проживающих в зоне 

обслуживания) должен составлять не менее 30%. 

 



 
9 

 

 Охват населения библиотечным обслуживанием (О) исчисляется                    

по формуле: отношение  числа читателей, зарегистрированных за год (А),             

х на 100% к числу жителей, проживающих на обслуживаемой                    

территории (Ж). 

                                             О = А х 100% : Ж 

 2) Количество просмотров сайта - не менее 60000 (еден) в год. 

 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к подпрограмме 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского 

муниципального района» муниципальной программы «Развитие культуры 

Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденной 

постановлением администрации Партизанского муниципального района 

от 23.03.2015 № 202 (в редакции от 13.09.2017 № 513) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы 2 «Развитие учреждений культуры Партизанского муниципального района» 

муниципальной программы «Развитие культуры Партизанского муниципального района на 2015-2020 годы» 
 

№ 

п\п 

Наименование расходов Общий объём финансирования по годам 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 

 Раздел 1 Дворцы и дома культуры 

1.1 Оплата труда 4200000,00 4800000,00 4800000,00 4800000,00 

1.2 Выплаты пособий 720,00 720,00 720,00 720,00 

1.3 Начисления на выплаты по оплате труда 1275880,00 1475880,00 1475880,00 1475880,00 

1.4 Расходы по оплате услуг связи 21000,00 21000,00 21000,00 21000,00 

1.5 Коммунальные услуги 1659100,00 1659100,00 1659100,00 1659100,00 

1.6 Арендная плата за пользованием имуществом     

1.7 Расходы по содержанию имущества 24600,00 24600,00 24600,00 24600,00 

1.8 Прочие работы, услуги 32378,58 13900,00 13900,00 13900,00 

1.9 Прочие расходы     

1.10 Расходы на увеличение стоимости материальных запасов 405921,42 141400,00 141400,00 141400,00 

1.11 Уплата налогов 232900,00 92000,00 92000,00 92000,00 

1.12 Увеличение стоимости основных средств     

 Итого по разделу 1. 7852500,00 8228600,00 8228600,00 8228600,00 

 

 



2 

1 2 3 4 5 6 

Раздел 2 Музеи 

2.1 Оплата труда 585000,00 600000,00 600000,00 600000,00 

2.2 Начисления на выплаты по оплате труда 143100,00 116100,00 116100,00 116100,00 

2.3 Услуги связи 42000,00    

2.4 Коммунальные услуги 230200,00 70200,00 70200,00 70200,00 

2.5 Работы, услуги по содержанию имущества 619000,00    

2.6 Ремонт здания МКУ «Районный историко-краеведческий музей» ПМР 1500000,00    

2.7 Прочие работы, услуги 25900,00    

2.8 Увеличение стоимости основных средств 395000,00    

2.9 Увеличение стоимости материальных запасов 320900,00 49800,00 49800,00 49800,00 

2.10 Уплата налогов 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

 Итого по разделу 2. 3864100,00 839100,00 839100,00 839100,00 

Раздел 3 Библиотеки 

3.1 Оплата труда 5995000,00 7000000,00 7000000,00 7000000,00 

3.2 Начисления на выплаты по оплате труда 1810489,02 2270880,00 2270880,00 2270880,00 

3.3 Софинансирование на государственную поддержку лучших 

работников муниципальных учреждений культуры, находящихся              

на территории сельских поселений 

5000,00    

3.4 Расходы на обеспечение мер по сокращению производственного 

травматизма в счет начисления страховых взносов 

10390,98    

3.5 Прочие выплаты 1320,00 1320,00 1320,00 1320,00 

3.6 Услуги связи 200000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

3.7 Коммунальные услуги 978000,00 988000,00 988000,00 988000,00 

3.8 Работы, услуги по содержанию имущества 146436,00 146436,00 146436,00 146436,00 

3.9 Прочие работы, услуги 254900,00 24900,00 24900,00 24900,00 

3.10 Прочие расходы     

3.11 Увеличение стоимости основных средств 23400,00    

 Софинансирование на государственную поддержку муниципальных 

учреждений культуры 

10000,00    



3 

1 2 3 4 5 6 

3.12 Увеличение стоимости материальных запасов 423264,00 28664,00 28664,00 28664,00 

3.13 Уплата налогов 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

3.14 Субсидия на государственную поддержку лучших работников 

муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории 

сельских поселений 

45000,00    

3.15 Субсидия на государственную поддержку муниципальных 

учреждений культуры 

90000,00    

 Итого по разделу 3. 10093200,00 10760200,00 10760200,00 10760200,00 

 Всего по программе 2, рублей 21809800,00 19827900,00 19827900,00 19827900,00 
 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 


